do Regimento Interno do Senado Federal1, sendo encaminhados à Comissão de Direitos 

Humanos e Legislação Participativa (CDH), dando-se conhecimento aos Senadores membros. 

Para se ter dimensão do uso e efetivamente desse instrumento, desde o surgimento do 

portal e-Cidadania em 2012, foram propostas 133.600 (cento e trinta e três mil e seiscentos) 

ideias legislativas, distribuídas em 74.863 (setenta e quatro mil oitocentos e sessenta e três) 

1 Art. 102-E. À Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa compete opinar sobre: I– sugestões 
legislativas apresentadas por associações e órgãos de classe, sindicatos e entidades organizadas sociedade 
civil,exceto partidos políticos com representação política no Congresso Nacional;